DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/11/2025 | Edição: 220 | Seção: 2 | Página: 68

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 245/ TRE-AL/PRE/GPRES, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no exercício de suas

atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no Processo SEI nº 0008037-

38.2025.6.02.8000, resolve:

Art. 1º NOMEAR nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c o artigo 37,

inciso II, da Constituição Federal, o candidato THIAGO EVARISTO SILVA SANTOS, inscrição nº 10025455,

classificado em 1º lugar no Concurso Público Nacional Unificado da Justiça Eleitoral, conforme Edital nº 40,

publicado no DOU de 13/08/2025, Seção 3, destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para

ocupar o cargo de Analista Judiciário da Área Administrativa, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal

deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842, de 20/02/2004, vago em decorrência da recondução da

servidora ALINE MANZI BORGES ao cargo anteriormente ocupado na Justiça Militar da União (Ato nº 4.464,

DOU de 02/09/2024) conforme Portaria nº 432, publicada no DOU nº 185, em 24/09/2024, Seção 2,

página 58.

Art. 2º NOMEAR nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c o artigo 37,

inciso II, da Constituição Federal, a candidata JOSEFA ROBERTA DOS SANTOS NUNES, inscrição nº

10422384, classificada em 3º lugar no Concurso Público Nacional Unificado da Justiça Eleitoral, conforme

Edital nº 32, publicado no DOU de 27/05/2025, Seção 3, destinado ao provimento das vagas deste

Tribunal, para ocupar o cargo de Técnico Judiciário da Área Administrativa, Classe A, Padrão I, do Quadro

de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842, de 20/02/2004, vago em decorrência da posse em

outro cargo inacumulável do servidor Diogo Melo Néris, conforme Portaria nº 363, publicada no DOU nº

160, em 20/08/2024, seção 2, página 56.

Art. 3º NOMEAR nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c o artigo 37,

inciso II, da Constituição Federal, a candidata LARISSA JATOBA AROUCHA, inscrição nº 10142420,

classificada em 4º lugar no Concurso Público Nacional Unificado da Justiça Eleitoral, conforme Edital nº 32,

publicado no DOU de 27/05/2025, Seção 3, destinado ao provimento das vagas deste Tribunal, para

ocupar o cargo de Técnico Judiciário da Área Administrativa, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal

deste Tribunal, criado pela Lei nº 11.202/2005, recebido do TRE-RJ em virtude de redistribuição por

reciprocidade, e cuja vacância se deu neste Tribunal em decorrência da aposentadoria do servidor Virgílio

Wanderley Nepomuceno Agra, conforme Portaria nº 91, publicada no DOU nº 76, em 23/04/2025, Seção

2, página 60, ora enquadrado nos limites autorizados no Anexo I da Portaria TSE nº 236/2025.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DES. ALCIDES GUSMÃO DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/11/2025, 13:51 Portaria Presidência Nº 245/ TRE-AL/PRE/GPRES, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - Portaria Presidência Nº 245/ TRE-AL/PRE/GPRES, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Na…

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-presidencia-n-245/-tre-al/pre/gpres-de-13-de-novembro-de-2025-669569848 1/1